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2018학년도 이평초등학교회계 세입·세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 487,739,000원"을 "세입·세출 각각 602,909,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경2회

기관코드 : 이평초등학교 (단위 : 천원)

추경2회 602,909 487,739 115,170 23.6

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 800 5,395 0.8

학생복지/교육격차 해소 39,005 255,761 42.4

기본적 교육활동 -3,418 47,376 7.8

선택적 교육활동 18,617 96,619 16.0

교육활동 지원 47,000 80,920 13.4

학교 일반운영 13,166 113,838 18.8

학교 재무활동 0 3,000 0.4

이전수입 지방자치단체이전수입 0 5,000 0.8

이전수입 교육비특별회계이전수입 107,322 458,457 76.0

이전수입 기타이전수입 0 16,866 2.7

자체수입 학부모부담수입 7,688 117,653 19.5

자체수입 행정활동수입 160 1,020 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,913 0.6
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이전수입 480,323 373,001 107,322

1.지방자치단체이전수입 5,000 5,000 0

1.비법정이전수입 5,000 5,000 0

1.기초지방자치단체전입금 5,000 5,000 0

1.기타지방자치단체보

조금
5,000 5,000 0

2.교육비특별회계이전수입 458,457 351,135 107,322

1.교육비특별회계전입금수입 458,457 351,135 107,322

1.학교회계전입금 458,457 351,135 107,322

1.학교운영비전입금 204,233 202,326 1,907
초등학교기본운영비 : (170,516,000원 × 1교) 

- 168,168,000원 =
2,348,000

유치원기본운영비 : (33,717,000원 × 1교) - 

34,158,000원 =
-441,000

2.목적사업비전입금 254,224 148,809 105,415
교과서무상지원비 : (3,183,000원 × 1교) - 

2,563,000원 =
620,000

방과후활동운영비 : (9,960,000원 × 1교) - 

6,960,000원 =
3,000,000

돌봄교식운영비 : (20,000,000원 × 1교) - 

15,000,000원 =
5,000,000

(성립전)어울림학교운영비 : (17,000,000원 × 

1교) - 11,280,000원 =
5,720,000

농산어촌무료급식비 : (54,400,000원 × 1교) -

 34,810,000원 =
19,590,000

(성립전)친환경농산물지원 : (4,407,000원 × 1

교) - 2,774,000원 =
1,633,000

유아학비지원금(교육과정) : (1,936,830원 × 1

교) - 720,000원 =
1,217,000

유아학비지원금(방과후과정) : (1,614,030원 ×

 1교) - 600,000원 =
1,015,000

학교급식기구및시설확충 : (8,308,000원 × 1교

) - 3,698,000원 =
4,610,000

(성립전)소프트웨어선도학교운영비 : 8,000,000

원 × 1교 =
8,000,000

특수교육대상자방과후학교운영비 : 1,888,000원

 × 1교 =
1,888,000

(성립전)학교스포츠클럽활동비 : 400,000원 × 

1교 =
400,000

(성립전)특수학생치료지원비 : 1,200,000원 × 

1교 =
1,200,000

특수학생치료지원비 : (1,400,000원 × 1교) - 

1,200,000원 =
200,000

(성립전)과학실현대화사업비 : 30,000,000원 ×

 1교 =
30,000,000

(성립전)소프트웨어교육비 : 160,000원 × 1교 

=
160,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : 125,000원

 × 1교 =
125,000

(성립전)급식종사원대체인력인건비 : (250,740

원 × 1교) - 125,000원 =
125,000

1 발행일 : 2018-10-23



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)유치원시간제기간제교사성과상여금 : 

864,000원 × 1교 =
864,000

(성립전)과학실안전장비구축비 : 2,400,000원 

× 1교 =
2,400,000

(성립전)시간제기간제교사인건비 : 12,748,000

원 × 1교 =
12,748,000

(성립전)유치원공기정화장치운영비 : 200,000원

 × 1교 =
200,000

학교수목관리비지원 : 4,700,000원 × 1교 = 4,700,000

3.기타이전수입 16,866 16,866 0

1.학교회계간이전수입 16,866 16,866 0

1.다른학교회계전입금 16,866 16,866 0

1.다른학교회계전입금 16,866 16,866 0

2.자체수입 118,673 110,825 7,848

1.학부모부담수입 117,653 109,965 7,688

1.수익자부담수입 117,653 109,965 7,688

1.급식비 78,405 78,405 0

1.급식비 76,523 76,523 0

2.우유급식비 1,882 1,882 0

2.방과후학교활동비 34,848 24,960 9,888

1.방과후학교활동비 34,848 24,960 9,888
(성립전)농어촌방과후학교운영비 : 3,000,000원

×1교=
3,000,000

(성립전)초등돌봄교실운영비 : 5,000,000원×1

교=
5,000,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 960,000원

×1교=
960,000

(성립전)특수학급방과후학교운영비 : 928,000원

×1교=
928,000

3.누리과정비 4,400 6,600 -2,200

1.누리과정비 4,400 6,600 -2,200
유치원 누리과정비 : ((110,000원×3명×12월

)+(110,000원×1명×4월)) - 6,600,000=
-2,200,000

2.행정활동수입 1,020 860 160

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료및수수료 200 200 0

1.사용료 200 200 0

2.기타행정활동수입 820 660 160

1.이자수입 600 600 0

2 발행일 : 2018-10-23



2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.이자수입 600 600 0

2.기타행정활동수입 220 60 160

1.기타행정활동수입 220 60 160폐식용유매각대금 : 80,000원×2회 160,000

3.기타수입 3,913 3,913 0

1.전년도이월금 3,913 3,913 0

1.순세계잉여금 3,913 3,913 0

1.순세계잉여금 3,913 3,913 0

1.순세계잉여금 3,913 3,913 0

세입합계 602,909487,739115,170

3 발행일 : 2018-10-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,395 4,595 800

1.교직원 복지 및 역량강화 5,395 4,595 800

1.교직원연수 5,195 4,595 600

1.자율연수 2,100 1,500 600

1.일반수용비 600 0 600행정직 등 직원연수경비  600,000원×1회= 600,000

2.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.교육과정워크숍 3,095 3,095 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0  

2.여비 1,995 1,995 0  

2.교직원복지 200 0 200

1.교직원퇴임식 200 0 200

1.교직원복지비 200 0 200
교직원 퇴임식 행사용품비  50,000원×4종

=
200,000

2.학생복지/교육격차 해소 255,761 216,756 39,005

1.급식 관리 111,605 105,112 6,493

1.학교급식운영 111,605 105,112 6,493

1.급식운영비(자체) 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0  

2.급식재료구입비 87,796 86,163 1,633

1.급식용식재료비 87,796 86,163 1,633
(성립전)친환경농산물구입  (4,407,000원

×1식) - 2,774,000 =
1,633,000

3.급식운영비 9,800 9,800 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0  

2.연료비 3,300 3,300 0  

4.우유급식비(수익자) 1,882 1,882 0

1.우유대금 1,882 1,882 0  

5.조리종사원인건비 650 400 250

1.무기계약직원인건비 400 400 0  

2.기간제직원인건비 250 0 250
(성립전)급식종사자 대체인건비  124,150

원×1회
125,000

(성립전)급식종사자 대체인건비  (125,000

원×2회) - 125,000 =
125,000

1 발행일 : 2018-10-23
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

6.급식차량운영비 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,669 1,669 0  

2.연료비 700 700 0  

3.기타공공요금 300 300 0  

7.급식기구확충(목적) 8,308 3,698 4,610

1.비품구입비 8,308 3,698 4,610취반기 외 4종  922,000원×5종= 4,610,000

2.보건 관리 7,831 8,099 -268

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,911 5,179 -268

1.보건실운영 3,097 3,170 -73

1.일반수용비 200 200 0  

2.교육운영비 1,404 1,520 -116
성희롱성매매 교직원 원격 연수  (384,000

원×1회) - 300,000=
84,000

학교정서.행동특성검사 운영지원  (0원) -

 200,000=
-200,000

3.학생복지비 1,093 1,050 43의료용소모품  (93,000원×1회) - 50,000= 43,000

4.비품구입비 400 400 0  

2.학생건강검사 214 409 -195

1.학생복지비 214 409 -195
1학년건강검사  (20,000원×1명) - 

100,000=
-80,000

4학년건강검사 및 비만아 검사  (31,860원

×1명) - 132,000=
-100,000

소변검사(2,3,5,6학년)  (21,360원×1회) 

- 37,000=
-15,000

3.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

4.[국고]흡연예방금연실천운영비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

2.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.학교환경위생관리 2,920 2,920 0

1.공기질관리 550 550 0

1.일반수용비 550 550 0  

2.학교방역관리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0  

2 발행일 : 2018-10-23
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

3.먹는물관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0  

3.교육격차 해소 89,800 58,090 31,710

1.급식비지원 54,400 34,810 19,590

1.무상급식지원 54,400 34,810 19,590

1.학생지원금 54,400 34,810 19,590
무상급식지원  (54,400,000원×1교) - 

34,810,000=
19,590,000

2.방과후학교활동비지원 31,848 21,960 9,888

1.초등돌봄교실운영비지원 20,000 15,000 5,000

1.학생지원금 20,000 15,000 5,000
초등돌봄교실운영비지원  (20,000,000원

×1교) - 15,000,000=
5,000,000

2.농어촌방과후학교운영비지원 9,960 6,960 3,000

1.학생지원금 9,960 6,960 3,000
농어촌방과후학교운영비지원  (9,960,000

원×1교) - 6,960,000=
3,000,000

3.특수학급방과후학교운영비지원 1,888 0 1,888

1.학생지원금 1,888 0 1,888
특수학급방과후학교운영비지원  1,888,000

원×1교=
1,888,000

3.누리과정비지원 3,552 1,320 2,232

1.누리과정비지원 3,552 1,320 2,232

1.학생지원금 3,552 1,320 2,232
유아학비지원금(교육과정)  (1,937,000원

×1교) - 720,000=
1,217,000

유아학비지원금(방과후과정)  (1,615,000

원×1교) - 600,000=
1,015,000

4.학생복지 46,525 45,455 1,070

1.학생복지운영 46,525 45,455 1,070

1.졸업앨범제작 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.통학버스대체운전자인건비 1,000 1,000 0

1.기간제직원인건비 1,000 1,000 0  

3.통학버스운영비 13,392 13,392 0

1.일반수용비 7,692 7,692 0  

2.연료비 4,500 4,500 0  

3.기타공공요금 1,200 1,200 0  

4.통학버스안전지도사인건비 27,000 27,000 0

3 발행일 : 2018-10-23



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.무기계약직원인건비 25,320 25,320 0  

2.무기계약직원법정부

담금
1,680 1,680 0  

5.학생교과서구입 3,633 2,563 1,070

1.교육운영비 3,633 2,563 1,070
교과서구입  (3,633,000원×1교) - 

2,563,000=
1,070,000

3.기본적 교육활동 47,376 50,794 -3,418

1.교과 활동 35,680 36,876 -1,196

1.교과활동지원 9,950 10,950 -1,000

1.학습준비물구입 1,350 2,350 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000교재교구구입  (0원) - 1,000,000= -1,000,000

2.학습준비물 1,350 1,350 0  

2.기초학력지도 1,600 1,600 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.학습준비물 160 160 0  

3.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

4.맞춤형학습지원학교운영비(목) 6,000 6,000 0

1.운영수당 4,550 4,800 -250
방학중캠프 강사비  (25,000원×10시간) -

 500,000=
-250,000

2.교육운영비 1,350 1,100 250체험프로그램운영비  10,000원×25명= 250,000

3.목적사업업무추진비 100 100 0  

2.수학교과활동 171 171 0

1.교과운영 171 171 0

1.교육운영비 171 171 0  

3.과학교과활동 4,180 4,180 0

1.교과운영 4,150 4,150 0

1.교육운영비 2,550 2,550 0  

2.학습준비물 1,600 1,600 0  

2.과학경연대회 30 30 0

1.교육운영비 30 30 0  
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4.체육교과활동 1,987 1,750 237

1.교과운영 1,587 1,750 -163

1.교육운영비 1,587 1,750 -163
운동회행사운영비  (337,000원×1회) - 

500,000=
-163,000

2.학교스포츠클럽활동비 400 0 400

1.교육운영비 400 0 400
(성립전)스포츠클럽운영비  100,000원×4

회=
400,000

5.특수교육교과활동 4,330 2,930 1,400

1.교과운영 2,930 2,930 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 930 930 0  

2.특수교육대상자치료지원비 1,400 0 1,400

1.교육운영비 1,400 0 1,400
(성립전)특수교육대상자 치료지원비  

100,000원×2명×6개월=
1,200,000

특수교육대상자 치료지원비  (100,000원

×2명×7개월) - 1,200,000=
200,000

6.유치원교과활동 15,062 16,895 -1,833

1.각종행사활동 2,540 2,923 -383

1.교육운영비 2,240 2,623 -383
학습발표회행사용품구입  (156,000원×1회

) - 300,000=
-144,000

공립유치원연합체육대회참가  (0원) - 

300,000=
-300,000

행사활동물품구입  (16,100원×10종) - 

100,000=
61,000

2.일반업무추진비 300 300 0  

2.교과활동지원 3,152 3,172 -20

1.운영수당 100 100 0  

2.교육운영비 2,352 2,372 -20교육과정제작  (5,000원×10권) - 70,000= -20,000

3.학습준비물 200 200 0  

4.도서구입비 500 500 0  

3.현장체험학습활동 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

4.누리과정비 5,170 6,600 -1,430

1.교육운영비 5,170 6,600 -1,430교재비  (60,000원×47종) - 3,600,000= -780,000

급간식비  (50,000원×47종) - 3,000,000= -650,000
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5.유치원독서교육지원금(목) 2,200 2,200 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 110 70 40
교원및학부모독서교육역량강화연수 운영비

  (55,000원×2종) - 70,000=
40,000

3.비품구입비 660 700 -40
소파외 1종구입  (165,000원×4개) - 

700,000=
-40,000

4.도서구입비 1,320 1,320 0  

2.창의적 체험활동 11,696 13,918 -2,222

1.자율활동 8,900 8,900 0

1.학급교육활동 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학습발표회 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.일반업무추진비 100 100 0  

3.준거집단활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.정읍특색교육과정 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

5.정읍특색교육과정운영비 5,400 5,400 0

1.운영수당 3,120 3,120 0  

2.교육운영비 2,280 2,280 0  

2.현장체험학습활동 2,796 4,418 -1,622

1.현장체험학습 1,520 1,730 -210

1.교육운영비 1,520 1,730 -210
수상안전체험  (5,000원×20명) - 

140,000=
-40,000

중식비  (8,000원×20명×2회) - 490,000= -170,000

2.야영활동 1,026 1,250 -224

1.여비 86 132 -46
야영 인솔교사 여비  (21,500원×4명) - 

132,000=
-46,000

2.교육운영비 940 1,118 -178활동비  (44,000원×20명) - 968,000= -88,000

간식비  (3,000원×20명) - 150,000= -90,000

3.계절체험활동 250 1,438 -1,188
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1.교육운영비 250 1,438 -1,188
입장료 및 대여료  (4,000원×20명) - 

788,000=
-708,000

빙상체험강사료  (15,000원×3일×1명) - 

150,000=
-105,000

차량임차 및 유류비  (125,000원×1대) - 

500,000=
-375,000

3.동아리활동 0 600 -600

1.동아리활동 0 600 -600

1.학생복지비 0 600 -600학생동아리지원  (0원) - 600,000= -600,000

4.선택적 교육활동 96,619 78,002 18,617

1.방과후학교 운영 92,129 73,062 19,067

1.방과후학교운영 38,225 37,000 1,225

1.방과후학교운영(자체) 18,249 21,912 -3,663

1.운영수당 12,704 19,712 -7,008
방과후강사수당  (32,000원×397시간) - 

19,712,000=
-7,008,000

2.교육운영비 5,545 2,200 3,345
방과후물품구입  (21,725원×20명×10회) 

- 1,000,000=
3,345,000

2.방과후학교운영(수익자) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.방과후학교운영(목) 9,960 6,960 3,000

1.운영수당 8,640 5,760 2,880
(성립전)방과후강사수당  (32,000원×15시

간×18주) - 5,760,000 =
2,880,000

2.교육운영비 1,320 1,200 120
(성립전)방과후운영물품구입  (60,000원

×11종×2회) - 1,200,000 =
120,000

4.정읍농악활성화사업 5,000 5,000 0

1.운영수당 3,840 3,840 0  

2.교육운영비 1,160 1,160 0  

5.특수학급방과후학교운영비(자체) 128 128 0

1.운영수당 128 128 0  

6.특후학급방과후학교운영비 1,888 0 1,888

1.운영수당 1,888 0 1,888
(성립전)특수학급 방과후 강사비  32,000

원×30시간=
960,000

(성립전)특수학급 방과후 강사비  (32,000

원×59시간)-960,000원=
928,000

2.돌봄교실운영 20,000 15,000 5,000

1.초등돌봄교실운영비 20,000 15,000 5,000

1.무기계약직원인건비 9,535 6,054 3,481
(성립전)돌봄전담인력 인건비  (800,540원

×9개월)-4,804,000원=
2,401,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

(성립전)돌봄전담인력 퇴직금  640,000원 

- 340,000원 =
300,000

(성립전)돌봄전담인력 교통보조금  

(60,000원×9월) - 360,000원 =
180,000

(성립전)돌봄전담인력 정기상여금  

250,000원 - 150,000원 =
100,000

(성립전)명절휴가비  500,000원×1회= 500,000

2.운영수당 7,616 6,912 704
(성립전)무상프로그램운영 강사수당  

32,000원×22시간=
704,000

3.교육운영비 1,984 1,984 0  

4.무기계약직원법정부

담금
80 50 30

(성립전)돌봄전담인력 4대보험기관부담금 

 80,000원 - 50,000원 =
30,000

5.비품구입비 785 0 785
(성립전)책장 및 책상구입  392,500원×2

종=
785,000

3.유치원방과후학교운영 33,904 21,062 12,842

1.방과후과정운영 9,990 10,760 -770

1.운영수당 8,760 8,760 0  

2.교육운영비 1,230 2,000 -770
택시운영비  (1,230,000원×1회) - 

2,000,000=
-770,000

2.방과후시간제기간제교사인건비 23,914 10,302 13,612

1.기간제교원인건비 22,263 9,476 12,787
(성립전)인건비  (21,398,690원×1명) - 

9,476,000 =
11,923,000

(성립전)성과상여금  863,640원×1명×1회 864,000

2.기간제교원법정부담

금
1,651 826 825

(성립전)4대보험기관부담금  (1,650,600원

×1명) - 826,000 =
825,000

2.독서활동 4,490 4,940 -450

1.독서활동운영 4,490 4,940 -450

1.도서관운영 4,490 4,940 -450

1.교육운영비 450 900 -450
독서왕시상품 구입  (20,000원×10명) - 

400,000=
-200,000

도서실행사물품구입  (20,000원×5종) - 

300,000=
-200,000

도서실활용학생간식비  (50,000원×3회) -

 200,000=
-50,000

2.도서구입비 4,040 4,040 0  

5.교육활동 지원 80,920 33,920 47,000

1.교무업무 운영 9,945 10,225 -280

1.교무학사운영 9,945 10,225 -280

1.교무학사운영 2,770 3,050 -280

1.교육운영비 2,770 3,050 -280
학교학급교육과정제작  (5,500원×20부×2

회) - 300,000=
-80,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

교육과정설명회물품구입  (0원) - 

200,000=
-200,000

2.졸업식행사운영 1,220 1,220 0

1.교육운영비 1,220 1,220 0  

3.환경정리 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

4.청소용품 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

5.입학식행사운영 75 75 0

1.교육운영비 75 75 0  

6.교육활동홍보 2,600 2,600 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.생활지도운영 1,941 1,941 0

1.학생생활상담지도 141 141 0

1.416단원고약전도서구입 141 141 0

1.교육운영비 141 141 0  

2.학교폭력예방 1,800 1,800 0

1.어울림프로그램운영(목) 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0
학교폭력예방 어울한마당운영비  (783,000

원×1회) - 600,000=
183,000

사제동행페인팅체험 물품구입  (417,000원

×1회) - 600,000=
-183,000

3.연구학교 운영 17,000 11,280 5,720

1.연구학교운영 17,000 11,280 5,720

1.어울림학교운영(목) 17,000 11,280 5,720

1.운영수당 1,450 1,000 450
(성립전)수업역량강화연수 강의료  

250,000원×1회=
250,000

1일교사되기 강의료  (0원) - 300,000= -300,000

(성립전)학부모연수 강사비  500,000원×1

회=
500,000

2.교육운영비 14,360 9,680 4,680
주제통합프로젝트수업운영비  (500,000원

×6학급) - 1,500,000=
1,500,000

문학체험 식비  (0원) - 196,000= -196,000

목공체험 체험비  (500,000원×6학급) - 

1,400,000=
1,600,000
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세계시민되기 체험비  (250,000원×1회) -

 970,000=
-720,000

(성립전)세계시민되기 체험비  340,000원

×1회=
340,000

지역축제참여 운영비  (0원) - 800,000= -800,000

어울림한마당(운동회) 운영비  (1,650,000

원×1회) - 2,000,000=
-350,000

(성립전)눈썰매체험 체험비  20,000원×28

명=
560,000

(성립전)눈썰매체험 식비  7,000원×28명= 196,000

(성립전)눈썰매체험 간식비  3,000원×28

명=
84,000

(성립전)지역민동아리 공연준비비(의상대

여비 등)  1,200,000원×1회=
1,200,000

지역민동아리 공연준비비(의상대여비 등) 

 (0원) - 1,200,000=
-1,200,000

(성립전)지역주민과 함께하는 꿈펼침 한마

당 운영비  2,000,000원×1회=
2,000,000

지역주민과 함께하는 꿈펼침 한마당 운영

비  (1,250,000원×1회) - 2,000,000=
-750,000

교원역량강화 운영비  1,216,000원×1회= 1,216,000

3.목적사업업무추진비 1,190 600 590
(성립전)학부모연수 운영물품구입  90,000

원×1회=
90,000

(성립전)어울림학교방문및 평가 협의회비 

 15,000원×20명×1회=
300,000

(성립전)지역기관단체협의회 간담회비  

20,000원×10명×1회=
200,000

4.학습지원실 운영 15,721 7,561 8,160

1.정보화실운영 15,721 7,561 8,160

1.학교정보화지원 7,561 7,561 0

1.교육운영비 5,261 5,261 0  

2.비품구입비 2,300 2,300 0  

2.소프트웨어선도학교운영비 8,000 0 8,000

1.운영수당 988 0 988(성립전)특강강사료  150,000원×2회= 300,000

특강강사료  (110,000원×2회) - 300,000= -80,000

(성립전)특강 원고료  14,000원×10매×2

회=
280,000

특강 원고료  (14,000원×6매×2회) - 

280,000=
-112,000

(성립전)s/w캠프 강사비  32,000원×20시

간=
640,000

s/w캠프 강사비  (30,000원×20시간) - 

640,000=
-40,000

2.교육운영비 3,402 0 3,402
(성립전)언플러그드 교구구입  40,000원

×13종=
520,000
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(성립전)피지컬교구구입  159,000원×10종

=
1,590,000

피지컬교구구입  (183,200원×10개) - 

1,590,000=
242,000

(성립전)s/w교육의날 행사용품  30,000원

×10종=
300,000

(성립전)s/w교육의날 상품  35,000원×12

명=
420,000

s/w교육의날 상품  (25,000원×30명) - 

420,000=
330,000

현판제작  (0원) - 100,000= -100,000

(성립전)현판제작  100,000원×1회= 100,000

(성립전)현수막 제작  50,000원×2회= 100,000

현수막 제작  (0원) - 100,000= -100,000

3.목적사업업무추진비 750 0 750(성립전)간담회비  25,000원×15명×2회= 750,000

4.비품구입비 2,860 0 2,860
패드구입  (286,000원×10대) - 

3,000,000=
-140,000

(성립전)패드구입  500,000원×6대= 3,000,000

3.찾아가는 SW교육 연수운영비 160 0 160

1.교육운영비 160 0 160(성립전)연수용품 구입  16,000원×10종= 160,000

5.교육여건 개선 36,313 2,913 33,400

1.교육환경개선 36,313 2,913 33,400

1.교실환경개선 2,913 2,913 0

1.일반수용비 2,913 2,913 0  

2.과학실안전장비 2,400 0 2,400

1.시설비 2,400 0 2,400
(성립전)릴콘센트 구축  2,400,000원×1식

=
2,400,000

3.과학실현대화사업(노후환경개선) 30,000 0 30,000

1.교육운영비 745 0 745
바구니 외 9종 구입  (74,500원×10종) - 

690,000=
55,000

(성립전)바구니 외 9종 구입  69,000원

×10종=
690,000

2.시설비 17,842 0 17,842
(성립전)과학실 리모델링 및 전기공사  

17,845,000원×1실=
17,845,000

과학실 리모델링 및 전기공사  

(17,842,000원×1실) - 17,845,000=
-3,000

3.비품구입비 11,413 0 11,413
(성립전)TV 외 9종 구입  1,146,500원×10

종=
11,465,000

TV 외 9종 구입  (1,141,300원×10종) - 

11,465,000=
-52,000

4.학습기자재구입 1,000 0 1,000
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1.비품구입비 1,000 0 1,000교실 TV구입  1,000,000원×1대= 1,000,000

6.학교 일반운영 113,838 100,672 13,166

1.학교기관 운영 42,098 40,436 1,662

1.부서기본운영 26,714 25,214 1,500

1.교장실운영 8,850 8,850 0

1.여비 1,250 1,250 0  

2.일반업무추진비 4,600 4,600 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 17,864 16,364 1,500

1.일반수용비 5,490 3,990 1,500각종수수료  (11,000원×10회) - 150,000= -40,000

복사기임대료  154,000원×10월= 1,540,000

2.기타공공요금 74 74 0  

3.여비 10,800 10,800 0  

4.비품구입비 1,500 1,500 0  

2.병설유치원기본운영 15,384 15,222 162

1.유치원운영 3,758 3,796 -38

1.일반수용비 1,556 1,594 -38
청소용품구입  (13,100원×10종×2회) - 

300,000=
-38,000

2.여비 1,000 1,000 0  

3.비품구입비 1,202 1,202 0  

2.유치원시설장비유지 4,945 4,945 0

1.일반수용비 4,945 4,945 0  

3.유치원공공요금 6,481 6,481 0

1.전기요금 5,100 5,100 0  

2.상하수도료 100 100 0  

3.기타공공요금 1,281 1,281 0  

4.유치원공기정화장치운영비(목) 200 0 200

1.일반수용비 200 0 200
(성립전)유치원공기정화장치 렌탈료  

50,000원×4월=
200,000

2.시설 장비 유지 70,340 58,836 11,504
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1.학교시설장비유지 70,340 58,836 11,504

1.공공요금 및 제세공과금 20,223 20,223 0

1.전기요금 13,200 13,200 0  

2.상하수도료 1,500 1,500 0  

3.기타공공요금 5,523 5,523 0  

2.시설관리용역 19,545 22,623 -3,078

1.기간제직원인건비 975 975 0  

2.일반수용비 18,570 21,648 -3,078
깨끗한학교만들기청소용역  (1,346,000원

×7월) - 13,000,000=
-3,578,000

3종시설물정기안전점검(하반기)  500,000

원×1회=
500,000

3.연료비 130 130 0

1.연료비 130 130 0  

4.시설일반관리 20,860 15,860 5,000

1.일반수용비 19,160 14,160 5,000
시설소모품구입비  (50,000원×60종) - 

2,500,000=
500,000

소규모수선비  (870,000원×10회) - 

4,200,000=
4,500,000

잔디운동장관리용품  (250,000원×2종) - 

1,000,000=
-500,000

화단관리용품구입  (250,000원×5회) - 

750,000=
500,000

2.교직원복지비 1,200 1,200 0  

3.비품구입비 500 500 0  

5.학교수목관리비지원(목) 4,700 0 4,700

1.일반수용비 4,700 0 4,700학교수목관리비  4,700,000원×1회= 4,700,000

6.청소원인건비 4,882 0 4,882

1.기간제직원인건비 4,600 0 4,600인건비  1,150,000원×4월= 4,600,000

2.기간제직원법정부담

금
282 0 282

청소원 4대보험기관부담금  70,500원×4월

=
282,000

3.학교운영 협력 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.학교운영위원회운영 700 700 0

1.일반업무추진비 700 700 0  

2.학부모협력 700 700 0
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1.학부모교육 700 700 0

1.교육운영비 300 300 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

7.학교 재무활동 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0

1.예비비 3,000 3,000 0  

세출합계 602,909487,739115,170
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